) * * , * * (

dos liberos nutricibus uti, vel ubi hoc evitari non posset, ut eadem prius Medicorum assensu approbarentur. Admodum etiam prodesset, si in quaque parœcia certi homines, de educatione liberorum probe informati, designarentur, quibus commissum esset, visitandi instruendique gratia itinera facere. Enimvero hoc modo efficeretur, ut parentes liberis suis vel justo plus indulgentes, vel curam sanitatis illorum plane negligentes, rite admonerentur. Cumque ii, quos dira paupertas premit, debitam curam infantium suorum aut non habent, aut difficulter habere possunt, saepaque lætantur, si præmatura morte tenelli hi abripiantur, variis premiis aut immunitatibus excitandi essent, ut solicitam sanitatis infantium agerent curam: Lex quidem ad hunc scopum obtainendum egregia novissimis temporibus in Patria nostra promulgata est, parentes certo numero liberorum præscriptæ ætatis gaudentes, non nullis oneribus eximens; sed vereor, ne impedimentis multis adhuc obnoxia sit, aut ea saltem ipsi, quorum curæ demandata est, caussentur.

§. V.

Experimur quotidie nostræque id docent Tabulæ, magnam omnino quantitatem liberorum, ut & adultorum, variolis naturæ debitum reddere. Quandoquidem autem morbus hicce vagus eatenus potest præveniri, ut tot hominum vita præda illi non cedat; omni cura id agendum est Imperanti,

B

ne

ne quidquam eorum, quæ ad vitam civium conservandam hoc in casu pertinent, omittatur. Maximo cum fructu in Patria nostra & in aliis quoque regionibus, variolos dudum jam Medici inserere cœperunt, quo medio multa millia hominum funere crudeli liberati sunt. Id vero dolendum, utilissimum hunc morem a quibusdam tantummodo receptum fuisse. Magni itaque est, singulos tam legibus quam exemplis eo perduci, ut vana seponant præjudicia, variolosque liberis suis inseri admittant, quo vitam sanitatemque retineant. Infantibus vero integris natis & rite nutritis, debitaque cura gesta ad varias, in quas haud raro incidere solent, imbecillitates a verruncandas, multum interest, ut corporis augmentur vires. Quoniam autem hoc pro diversitate parentum & liberorum variat, adeoque prolixius exponi deberet, svadet imperata brevitas, ut id prætermittamus.

§. VI.

Progredimur itaque ad ætatem adultiorem. Licet corpora bene omnino a natura sint disposita, docet tamen experientia, morbos eosque sæpe vehementissimos variis ex caussis in homines irrepere. Qua vero ratione plerisque horum cura Imperantis medeatur, breviter exquisituri sumus. Quemadmodum aër in corpora nostra multum influit, ita & mala ejus conditio plures infert infirmitates. Verum si hæc mala arceantur, necesse est, ut eæ tollantur caussæ,

caussæ, quibus aër noxiis impletur particulis, quæ respiratione absorptæ, graviores haud raro efficiunt morbos. Hinc ırbes vicique in locis paludibus limisque adjacentibus non essent exstruendi. At si jam exstructi sunt, aut hoc commode fieri non potest, humida hæc loca evacuari, nihilque quod ad finem hunc obtainendum conferat, negligi debet. In condendis urbibus vicisque etjam observari meretur, ut aqua, eaque bona & pro futuris temporibus sufficiens, adsit; ideoque ad lacus ut flumina collectur puteique effodianter. Porro in domibus mundities certe adhibenda est, multum ad valetudinem servandam conducens. Potest autem hic finis dicto summi Imperantis optime obrineri. Cujus præterea est, tales sancire leges, quibus istis incommodis, quæ ex dictis nascuntur caussis, medela afferatur. Marte sæviente, non solum opes, verum etjam sanitas & ipsa vita multorum incolarum periclitantur. Militum vero præ cæteris hæc fors est. Summo Imperanti igitur curæ cordique erit, bellum nunquam nisi maxima exigente necessitate susciperre; suscepto vero diligenter curare, ut militibus omnia, quæ ad victum, amictum, sanitatemque necessaria sunt, abundantiter adsint. Copia virorum in arte medica egregie versatorum instructus sit exercitus, necesse est. In primis cura omni providendum, ne quis illorum, qui commeatus exercitui comparant, proprio lucro inhians, cibaria corrupta & vitiata pretio vili emta militari munere fungentibus distribuat, quo partem pecuniæ publicæ emtor ejusmodi

modi insigni jactura sanitatis & vitæ multorum hominum furripiat. Per immoderatum haustum Spiritus vini, aliarumque ejus generis potionum vitam breviores, saltem valide miserabilem reddunt mortales; sapientis Patris Patriæ est igitur usum veneni hujus quovis modo cohibere. Idem de pernicie Luxus dicendum.

§. VII.

Quod attinet ad morbos illos, qui aliquando graffantur; pluraque millia hominum absorbent, omnium primo summo jure pestis venit consideranda. Quantas unicuique Regno clades acerrima hæc febris certis intulit temporibus, innumeris fere Historia confirmat exemplis. Sic pestis quæ anno 1656 in Regno Neapolitano vagabatur, intra sex mensium spatium trecenta millia hominum necavit, non numeratis, qui in ditione Venetorum, Genuensium & Romæ exspirarunt. Neque hospes hicce formidabilis nostræ pepercit Sveciæ. Loget enim adhuc Patria nostra ejus vestigia. Hodie etiam multi vivunt, qui de ingenti illa loquuntur calamitate, quæ anno 1710 universum fere regnum nostrum vexabat. Propterea Magistratus Civilis tota in id incumbat mente, ut, quantum in humanis sit viribus, malum hoc & impediatur & avertatur. Hinc etiam in nostris regionibus ad morbum hunc atrocissimum averruncandum, saluberrima omnino instituta reperimus. Horum luculentissimum documentum nunc temporis existat, dum quatuor circiter millia militum sunt

sunt in loco, qui confinis est Russæ, ubi pestis
grassata est, finium nostrorum custodiendorum gra-
tia. Sed sæpius quoque vagantur alii morbi conta-
giosi, qui licet sint peste mitiores, multis tamen
vitam adimunt. Ejus plerumque hi sunt indolis, ut
justis constitutionibus præveniri atque sanari pos-
sint. Ast accidit, cum homines hujusmodi morbis
impliciti, vel nullis vel iisdem perversis utuntur re-
mediis, ut malis his consumantur. Hujus rei gra-
tia præmia essent ponenda, aliisque cohortationibus
juvenum incitandi animi, ut artibus medicis ope-
ram dent, inque iis partibus optatos studeant face-
re progressus. Postquam autem hi metam proposi-
tæ disciplinæ, justam videlicet eruditionem experi-
entiamque, contigissent, ad remotiora mittendi lo-
ca, ut ægris adsint, ne infirmitates sanabiles mor-
tem illis maturent. Ut vero eo lætiore suis fun-
gantur officiis, neque pauperiores, præmiis laborum
medicorum compensandis, lassentur, talibus Medicis
ornentur stipendiis, quæ ad victimum atque amictum
aliaque ad vitam commodam reddendam pertinen-
tia, sufficiant. Multum etiam sine dubio ad sanita-
tem incolarum conferret, si ii, qui muneri sacro se
consecrant, particulam quandam temporis studio me-
dico tribuerent; non enim possibile est in tam vasta
regione, qualis Finlandia nostra est, ut Medicus tam
cito semper præsto esse queat, ac conditio ægroti
& morbi sæpe requirit; ministri autem sacri & sem-
per fere adesse possunt, & in illos summam fiduci-
am plerumque collocant auditores, Sacerdotes sci-

entia medica probe imbutos maximam utilitatem Patriæ in morbis auditorum aut evitandis aut sanandis adtulisse, varia evincunt exempla.

§. VIII.

Veruntamen non de personis solum, morbis curandis idoneis, summi Imperantis est sollicitam gerere curam, sed &, ut sufficiens copia bonorum & non vitiatorum medicamentorum in locis inveniatur singulis. Hinc non in una aliave civitate, sed in plurimis omnino locis Myropolia instrui deberent, unde cito commodeque accipi possent remedia, & ægrotantes ad ista sibi acquirenda melius impelli. Nec minoris est momenti, ut justo pretio medicamina emantur. Abs re itaque haud foret, si illis legitimum imponeretur pretium, quod tamen, ut probe notandum, ita adtemperatum sit, oportet, ut neque Pharmacopolis, qui magnas fecerunt impensis, damnum inferatur, neque emtores injustis solutionibus usū medicinæ arceantur. Si medicamenta quædam tutissima contra morbos periculosissimos, e.g. Cancrum, Spacelum &c. inventa, in secretis vero adhuc habita, noverit, nulli pretio parcat summus Imperans, ut ea in sanitatem multorum hominum detegantur. Quantam salutipublicæ valetudinaria adferunt utilitatem, non est ut pluribus ostendamus. Cernimus enim quotidie non paucos sed multos omnino infirmos, qui alias paupertate & miseria certissime essent perituri, ex hisce domibus, ubi de illis sanandis gratis omnis geri-

geritur cura, sanos exire. Hinc non potest non civium crescere multitudo, utpote Salus Patriæ tu-tissima. Taceo, studentes artibus medicis ibi occa-sionem habere, in laudata disciplina sese excercen-di, adeoque sumtuosa itinera ad exterros evitare pos-se. Jam vero in nostra Republica raræ admodum sunt hujusmodi domus. Nihil igitur optabilius, nihil utilius, quam ut tot locis, quot unquam fie-ri potest, cito citius easdem extrui curet, cui sum-ma data est potestas, eoque magis hoc fiat, quo certius est, tanta bona, quanta sunt vita hamana sa-lusque publica, isthinc procul dubio emanare.

Magnopere autem dolendum est, donum illud gratuitum, quod jussu Augustissimi Patris Patriæ in nuptiis & ad baptismum infantum recens natorum colligi solet, quotannis magis magisque diminui; cura igitur omni, omni persvassione excitandi essent omnes ad opus tam pium, tam utile aliquid largius quavis data occasione conferendum.

Sunt hæ B. L. meditationes, quibus curam Imperan-tis circa sanitatem subditorum explicare conati sumus. Si feliciori Minerva elaborata exemplisque plenius illu-strata esset ceteroquin pulcherrima materia, se quoque Tibi magis redderet commendabilem; cum vero aucto-ris sui imbecillitatem, remque angustam domi variis prodat defectibus, Tua eos contegat humanitas, quod etjam atque etjam rogamus.

S. D. G.